organização, coordenação, execução e apoio logísticos necessários à
realização do evento de CORRIDA E CAMINHADA no Agreste, em
Caruaru/PE, tendo como vencedora a empresa EV PRODUÇÕES -
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 15.354.679/0001-94, no valor
global de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais), com uma
economicidade de 3,2%, atendendo o interesse do MPPE.

Recife, 17 de outubro de 2025.

Janaína do Sacramento Bezerra
Secretária-Geral do Ministério Público

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº PREGÃO ELETRÔNICO N.º
4011.2025.DEMLPA.PE.0041.MPPE
Recife, 17 de outubro de 2025

[...]

18ª Vara Cível da Comarca de Recife/PE (juízo universal da falência da
Cia. Açucareira Santo André do Rio Una), com o intento de desapropriar
o Engenho Roncadorzinho, apontando como valor de indenização
relativo à terra e às benfeitorias a quantia de R$
2.170.000,00 (dois milhões e cento e setenta mil reais). No dia
26/04/2023, contudo, adveio sentença que indeferiu o pleito do Estado,
alegando que “essa área [o Engenho Roncadorzinho] não pode ser
desapropriada pelo Estado de Pernambuco para o fim pretendido, por
estar invadida e caracterizado o esbulho possessório”.